²⁷⁷ „In cuius mente dominatur religio Christianis virtutibus coronata, ibi vota germinare solent, quae ecclesiae catholicae dignitatem quaerant et sint praesidia sacerdotii. Hinc facile conicere possumus, quae potissimum ratio eas litteras maiestati tuae dictaverit, quibus cardinalitiam purpuram petis egregiis viris. Cum autem in senatu apostolico suppledo agatur negotium coeli et causa ecclesiae, nos ea solum consilia quaerere debemus, quae habeantur aeternae sapientiae decreta et Spiritus Sancti sententiae. Quare cum in hoc nihil omnino spondere possimus, Deum misericordiarum et patrem luminum exire orabimus, ut cum de iis dignitatibus conferendis agetur, eorum nomina nobis suggerat, quae scripta sint in libro viventium, et augeant solatia maiestati tuae...” VIII. Orbán II. Ferdinándhoz, Róma, 1627. április 3. ÖStA HHStA Rom, Hofkorresp., Fz. 9, Konv. Urban VIII. an Ferdinand II. 1627, fol. 1.

²⁷⁸ „Io sono stato da sua beatitudine, e fatto doglianza, perché non avesse promosso anco per vostra maestà Cesarea, rappresentando vivamente alla santità sua oltre l'eminenza di vostra maestà Cesarea il merito infinito della maestà vostra Cesarea con la sede apostolica per le tante e continue operazioni heroiche di vostra maestà Cesarea in difesa et aumento della religione cattolica. Sua santità si è scusata con il significatomi altre volte, come ho scritto, che questa non è promozione per principi, giacché fu la passata, e che le stile è di fare alternativamente, una per principi e l'altra per la corte, e che perciò l'haver promosso per Spagna e Francia è stato per esser morti li cardinali fatti all'uno e l'altro la promozione passata, non restando le così creatura alcuna di quelle nazioni, e se n'è la santità sua dichiarata in questa conformità in concistoro, quando ha creati questi cardinali, affinché sia noto ad ognuno che questa non è promozione per principi, soggiungendomi che se fosse morto il signor cardinale d'Harrach, che Dio lo conservi, così disse sua beatitudine, haverebbe restituito il luogo anco a vostra maestà Cesarea, poiché restituzione chiama quella degli altri due, dicendo d'haverglieli dati delli suoi della corte, e che la promozione avvenire sarà quella per principi, nella quale darà sodisfazione a vostra maestà Cesarea... Mi soggiunse sua santità, ch'è il cardinale di Lorena era imperiale.” Savelli szerint ekkor a nunciuskra vonatkozólag a bíboros nepos elismerte a császár ajánlási jogát. A lotharingiai herceg öccse nem császári jelöltként, hanem félig-meddig szuverén fivére ajánlására lett bíboros. Savelli II. Ferdinándhoz, Róma, 1627. szeptember 4. ÖStA HHStA Rom, Dipl. Korresp., Fz. 51, Konv. Savelli an Ferdinand II. 1627, fol. 76–78.